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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последнее десятилетие наметилась

тенденция повышения роли машиностроения в структуре производственного

сектора российской экономики: удельный вес продукции машиностроения в

объеме промышленного производства в 2010-2016 гг. возрос с 18 % до 24%. В

структуре объема продаж предприятий производства подшипников машино-

строительные предприятия как покупатели составляют 19% в 2016 г. Развитие

предприятий машиностроения как основного потребителя продукции подшип-

ников генерирует производный спрос на подшипники, вследствие чего в 2010-

2016 гг. рост физических объемов производства достиг 107% по подшипникам

качения, 110% по подшипникам скольжения. В стоимостном выражении объем

рынка подшипниковой отрасли возрос в 2010-2016 гг. на 19%. Крупнейшие

производители подшипниковой отрасли Самарской области ООО «Завод при-

борных подшипников» и ОАО «Самарский подшипниковый завод» охватывают

в 2016 г. 12% объема рынка подшипников РФ.

Таким образом, роль производства подшипников в машиностроении зна-

чительна. Особенностью предприятий по производству подшипников является

то, что они работают на основе позаказного планирования, поскольку спрос на

их продукцию является производным и существенно зависит от колебаний

спроса на продукцию конечного потребления. С учетом таких особенностей

рынка подшипников, как колебания спроса и цен предприятия оптимизируют

издержки, приобретая крупные партии ресурсов. Это приводит к проблеме

накопления производственных запасов, неадекватных динамике заказов поку-

пателей продукции, то есть функции запасов от заказов имеют нелинейный ха-

рактер. В результате ухудшаются динамические характеристики бизнеса,

нарастает длительность цикла от момента приобретения ресурсов до момента

реализации продукции, и, как следствие, возникают потери прибыли вследствие

иммобилизации ресурсов. Причем в силу инерционности серийных произ-

водств такие негативные процессы, как снижение оборачиваемости товарно-
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материальных запасов и рентабельности активов, имеют нарастающую тенден-

цию.

Несовершенство существующих моделей оптимального производственно-

го планирования проявляется в неполноте учета взаимосвязей между такими

стадиями бизнес-процесса предприятия, как стадии заготовления, производства

и реализации продукции. Кроме того, в современных моделях оптимизируется,

как правило, только финансовый критерий (прибыль, затраты), и не учитыва-

ются временные показатели бизнес-процесса.

В условиях позаказного планирования производства оптимальное распре-

деление ресурсов по стадиям бизнес-процесса позволит повысить прибыль, со-

кратить среднюю длительность производственного и операционного циклов,

снизить запасы невостребованной продукции и достичь равномерной загрузки

производственных мощностей. Поэтому актуальной представляется задача раз-

работки моделей, учитывающих нелинейную экономическую динамику на всех

стадиях бизнес-процесса предприятия (заготовление, производство, реализация

продукции), и оптимальных механизмов планирования заказов ресурсов с по-

зиций комплекса временных и финансовых критериев.

Степень разработанности проблемы.

Современный уровень развития экономико-математического моделирова-

ния и оптимизации производственных программ машиностроительных пред-

приятий отражен в работах следующих исследователей. Комплекс исследова-

ний по теоретическим основам моделирования (Аганбегян А.Г., Багриновский

К.А., Бакаев А.А., Волконский В.А., Гранберг А.Г., Гугушвили Г.Е., Дадаян

В.С., Замков О.О., Иванилов Ю.П., Кацюба О.А., Клейнер Г.Б., Ларионов А.И.,

Новоселов А.Л., Попов И.Г., Рабинович М.Г., Сальников Ф.Т., Шапиро Л.Д.,

Юрченко Т.И., Ashoka Varthanan, Bobalo Y., Cao Y., Denkena B., Dileep M.V.,

Fechete F., Janeková J., Wang H. и др.) показал целесообразность моделирования

производственных предприятий в соответствии со стадиями бизнес-процесса.

Однопроцессные модели производственных предприятий формулировались в

виде задач объемно-календарного оперативного планирования (Балабина О.И.,

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=8410487000&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56515740600&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=7004850351&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=54683708100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56472834900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=48561533100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55917957100&zone=
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Бражников М.А., Валитов Ш.М., Голинков Ю.П., Грибанова Е.Б., Мицель А.А.,

Панюков А.В., Ружанская Н.В., Раскатова М.И., Савакни М., Чуйкова Ю.С., Al-

imardani M., Gajpal Y., Wang C.) и не учитывали другие стадии бизнес-процесса

фирмы; исследовалось модели, учитывающие стадии заготовления и реализа-

ции (Калюта В.Н., Киселев К.А., Кузнецов Л.А., Муращенко Д.Д., Назаренко

С.В., Панюков А.В., Пижурин А.А., Резниченко С.С., Селезнева Д.А., Телегин

В.А., Ткач В.Р., Толысбаев Б.С., Федорин В.Ю., Черных М.В., Baumann P.,

Gansterer M., Sivashankari C.K. и др.); рассматривались модели стадий заго-

товления и производства (Григорьев В.П., Ежов Г.П., Ефимова П.Е., Зубкова

Н.В., Парамонов Ф.И., Попов В.В., Cheaitou A., Hsieh F.-S., Vijayashree M.);

исследовались модели управления запасами (Балабина О.И., Валитов Ш.М.,

Голинков Ю.П., Грибанова Е.Б., Мицель А.А., Раскатова М.И., Савакни М.,

Aliyev R., Berling P., Mishra U.A.), не учитывающие нелинейную динамику

экономических процессов. Многопроцессные модели оптимизации производ-

ственных программ формулировались в виде многокритериальных задач (Ба-

бенко В.А., Виноградова Е.Ю., Вожаков А.В., Гитман М.Б., Кононенко В.Н.,

Мироненко И.Л., Просвиркин Н.Ю., Федорин В.Ю., Шориков А.Ф., Tajbakhsh

A., Zhong, R.Y.), в которых не учитывался временной критерий бизнес-

процесса.

Объектом исследования являются машиностроительные предприятия се-

рийного и крупносерийного производства подшипников.

Предметом исследования являются социально-экономические процессы,

протекающие в экономической системе функционирования оборотного капита-

ла машиностроительного предприятия.

Цель и задачи исследования. Цель исследования - обеспечить максимиза-

цию прибыли и минимизацию производственного и операционного циклов на

основе разработки экономико-математической модели оптимизации заказов

производственных ресурсов машиностроительного предприятия.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56600419700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56600419700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=12139973100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55974878400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=35145319500&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55078355500&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56102267900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=25026693900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=7102108552&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56103587200&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=23975506700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=14043109400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56324646400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56324646400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55353690000&zone=
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1. Разработать статическую модель оптимизации бизнес-процесса по крите-

риям прибыли, производственного и операционного циклов на основе теорети-

ческого анализа методов моделирования производственных запасов;

2. Сформировать оптимальные механизмы планирования заказов ресурсов

для реализации производственной программы по критериям времени и прибы-

ли;

3. Разработать динамическую модель оптимизации производственного про-

цесса по финансовым и временным критериям.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы яв-

ляются фундаментальные и прикладные исследования зарубежных и отече-

ственных ученых по проблемам оптимального производственного планирова-

ния, теории оптимального управления и активных систем с применением мето-

дов корреляционно-регрессионного анализа.

Методы исследования: методы анализа и синтеза, системный подход, эко-

номико-математическое моделирование, теория оптимального управления, кор-

реляционно-регрессионный анализ, методы теории активных систем.

Информационной базой исследования послужили данные Федеральной

службы государственной статистики; данные сайта Минпромторга РФ; данные

сайта Правительства РФ; материалы сайтов ООО «Завод приборных подшип-

ников», ОАО «Самарский подшипниковый завод».

Научные результаты, полученные лично автором, и их новизна:

1. Разработана статическая модель оптимизации бизнес-процесса заказа

ресурсов по критериям прибыли и производственного (операционного) циклов,

в отличие от существующих однопроцессных моделей позволяющая осуще-

ствить планирование закупки сырья с учетом взаимосвязей процессов заготов-

ления, производства и реализации при ограничениях на объемы выпуска про-

дукции и объемы закупаемых партий ресурсов, а также в условиях устойчивых

нелинейных трендов цен и основных экономических показателей предприятия,

аппроксимированных степенными регрессиями. (П. 1.4 «Разработка и исследо-

вание моделей и математических методов анализа микроэкономических про-
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цессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домаш-

них хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, спосо-

бов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инве-

стиционных решений», главы 1,2 и 3, параграфы 1.2, 2.1, 3.2, стр. 22-30, 58-63,

83-87).

2. Разработаны оптимальные механизмы планирования заказов ресурсов

для реализации производственной программы с позиций комплекса временных

и финансовых критериев оптимальности, учитывающие в отличие от суще-

ствующих скалярных однопроцессных механизмов наличие устойчивых взаи-

мосвязей между трендами различных подпроцессов бизнес-процесса предприя-

тия и позволяющие сократить длительность производственного и операционно-

го циклов, максимизируя прибыль предприятия. (П. 2.3. «Разработка систем

поддержки принятия решений для рационализации организационных структур

и оптимизации управления экономикой на всех уровнях», глава 2, параграфы 2.2,

2.4, 2.5, 2.6, стр. 63-68, 72-82).

3. Разработана динамическая модель оптимизации производственного про-

цесса, позволяющая в отличие от существующих однопроцессных моделей пу-

тем последовательной оптимизации по подпериодам планового периода сфор-

мировать программу заготовления материалов, отпуска материалов и выпуска

продукции, охватывающая все стадии бизнес-процесса машиностроительного

предприятия, учитывающая ограничения, связанные с неритмичностью заказов

покупателей в течение планового периода, сформированная на основе степен-

ных регрессий, и (П. 1.4 «Разработка и исследование моделей и математиче-

ских методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей

народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, меха-

низмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки

предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений», главы

1, 2 и 3, параграфы 1.3, 2.3, 3.2, стр. 30-57, 69-72, 87-90).

Теоретическая значимость диссертации заключается в развитии методов

экономико-математического моделирования систем управления машинострои-
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тельными производствами на основе оптимизации размера заказов производ-

ственных ресурсов, что повышает эффективность хозяйственной деятельности

предприятий реального сектора экономики России за счет сокращения длитель-

ности бизнес-процессов и максимизации прибыли.

Практическая значимость исследования состоит в возможности приме-

нения результатов на машиностроительных предприятиях серийного и крупно-

серийного производства в условиях позаказного планирования для определения

объемов закупок ресурсов, оптимизирующих длительность производственного

цикла и максимизирующих прибыль. Результаты исследований были внедрены

в ООО «Завод приборных подшипников», вследствие чего проведено сокраще-

ние производственного цикла на 112 дней, общий экономический эффект от

иммобилизации оборотного капитала составил 5,8 млн. руб.

Обоснованность научных результатов и достоверность научных по-

ложений, выводов и рекомендаций

Достоверность подходов и выводов подтверждается широким использова-

нием средств и методов сбора и анализа информации, корректным теоретиче-

ским и экономико-математическим обоснованием приведенных утверждений.

Все результаты подтверждены исследованиями, проведенными с использовани-

ем реальных данных машиностроительных предприятий и внедренных в прак-

тику, соответствуют теоретическим положениям экономической науки.

Апробация результатов исследования.

Основные положения и выводы диссертации были представлены на сле-

дующих конференциях: II Международная научно-методическая конференция

«Управление большими системами» (г. Пенза, Приволжский Дом знаний,

2010); XII Международная научно-методическая конференция «Современный

российский менеджмент: состояние, проблемы, развитие» (г. Пенза, Приволж-

ский Дом знаний, 2010); VI Международная научно-практическая конференция

«Современный менеджмент: проблемы и перспективы» (СПб, СПбГИЭУ,

2011); V Международная научно-методическая конференция «Актуальные про-

блемы социально-экономического развития: территориальные и отраслевые ас-
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пекты» (г. Тольятти, Волжский университет им. В.Н. Татищева, 2011); VI Все-

российская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы и пер-

спективы организаций в России» (г. Самара, СГАУ им. С.П. Королева, 2012);

VII Международная научно-практическая конференция «Менеджмент качества

и устойчивое развитие» (г. Саранск, ИМУ, 2011); XI Международная научно-

практическая конференция Современные сложные системы управления

HTCS2014, (г. Воронеж, Издательство Воронежского ГАСУ, 2014 г.); Между-

народная молодежная научная конференции «XIII Королевские чтения» (г. Са-

мара, СГАУ им. С.П. Королева, 2015)

Публикации.

По теме диссертации опубликована 21 работа, общим объемом 10,35 п.л., из

них лично автора – 7,17 п.л. Основные теоретические и прикладные результаты

диссертации опубликованы в разделах 2 коллективных монографий (из них

лично автора –1,43 п.л.), в статьях в научных периодических изданиях (в том

числе, в 5 изданиях, рекомендованных ВАК), в сборниках и материалах конфе-

ренций.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 123 страницах ма-

шинописного текста, состоит из введения, трех глав, заключения, иллюстриро-

вана 12 таблицами и 19 рисунками. Библиографический список содержит 136

наименований литературных источников, в том числе 133 отечественных, 22

зарубежных.

Во введении обоснована актуальность проведенного исследования, сформу-

лирована научная новизна, приведены цель и задачи исследования, перечисле-

ны наиболее существенные результаты, дана общая характеристика диссерта-

ционной работы.

В первой главе «Обоснование проблемы оптимизации управления пара-

метрами заказа на основе экономико-математического моделирования» иссле-

дованы однопроцессные и многопроцессные модели оптимизации производ-

ственных программ предприятий, рассмотрена проблема оптимального управ-
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ления на предприятиях подшипниковой отрасли, а также проведен анализ су-

ществующих методов математического моделирования бизнес-процессов.

Во второй главе «Модели и механизмы оптимизации планирования ре-

сурсных заказов на предприятиях» решается проблема планирования опти-

мальных заказов ресурсов производственных предприятий, разработаны моде-

ли оптимизации заказов производственных ресурсов по критериям прибыли, а

также производственного и операционного циклов при монотонно возрастаю-

щих трендах параметров издержек, выручки и денежного потока с учетом це-

новых и технологических ограничений, сформированы аналитические меха-

низмы оптимального планирования заказов.

Во третьей главе «Формирование оптимальной производственной

программы на основе применения оптимальных механизмов планирования за-

казов ресурсов (на примере ООО «Завод приборных подшипников», ОАО

«Самарский подшипниковый завод»)» проведено моделирование оптимальных

механизмов планирования заказов ресурсов, показавшее сокращение

длительности циклов, уменьшение размера производственных запасов, что

выразилось в сокращении иммобилизованных ресурсов.


[…]


используемых фирмой подтвердил правомерность гипотезы об убывающих це-

новых трендах и позволил сформировать однофакторные регрессии в виде:

  3,0

1

1

11 205  uuz ,   2,0

1

2

12 105  uuz . (3.13)

На рис. 3.6 представлены фактические значения цен материалов и парамет-

ров состояния бизнес-процесса фирмы, а также регрессионные модели (41),

(42), имеющие характерную нелинейную динамику, видно соответствие регрес-

сионных моделей фактической динамике закупочных цен металлов.
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Рисунок 3.6 - Динамика изменения закупочных цен металлов ООО «ЗПП» в

2013- 2015 гг., т.

В таблице 3.3 представлены результаты анализа точности приближенных

механизмов (2.29)-(2.31), по которым вычислены значения *

11Fu (млн. руб.) и от-

носительные отклонения (%) от точных значений по формуле (2.27). Погреш-

ность формул (2.29)-(2.31) убывает, либо не меняется с увеличением началь-

ных остатков ресурсов 0

u (млн.руб.) и коэффициента регрессии издержек C , не

превышая 18,73% на границах диапазона практически реализуемых значений. В

данной таблице не представлены результаты анализа точности механизма (2.32)

в связи с отсутствием положительных значений *

11Fu при заданных коэффициен-

тах регрессий.
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Таблица 3.3 – Анализ оптимальных механизмов модели (2.20)

0

u

1P , 93,0C 1P , 95,0C

*

11Fu (25) *

11Fu (27) ,% *

11Fu (25) *

11Fu (27) ,%

100 000 91 626 94 898 3,57% 131 034 135 714 3,57%

200 000 183 251 189 796 3,57% 262 069 271 429 3,57%

300 000 274 877 284 694 3,57% 393 103 407 143 3,57%

0

u
45,0P , 35,0C 4,0P , 3,0C

*

11Fu (25) *

11Fu (28) ,% *

11Fu (25) *

11Fu (28) ,%

100 000 106 903 107 692 0,74% 85 339 85 714 0,44%

200 000 214 305 215 385 0,50% 170 933 171 429 0,29%

300 000 321 781 323 077 0,40% 256 560 257 143 0,23%

0

u
88,0P , 7,0C 9,0P , 75,0C

*

11Fu (25) *

11Fu (29) ,% *

11Fu (25) *

11Fu (29) ,%

100 000 88 329 104 869 18,73% 94 605 101 124 6,89%

200 000 190 220 209 738 10,26% 201 581 202 247 0,33%

300 000 297 739 314 607 5,67% 313 657 303 371 -3,28%

В таблице 3.4 представлены результаты анализа точности приближенных

механизмов (2.66)-(2.67), по которым вычислены значения *

11Fu (млн. руб.) и от-

носительные отклонения (%) от точных значений по формуле (2.34).
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Таблица 3.4 – Анализ оптимальных механизмов модели (2.63)

0

u

0

4u

96,0P , 83,0C ,

78,0R , 83,0g

1P , 92,0C ,

9,0R , 9,0g

*

11Fu (32) *

11Fu (34) ,% *

11Fu (32) *

11Fu (34) ,%

100 000 50 000 100 092 83 230 -16,85% 94 241 91 184 -3,24%

200 000 100 000 204 944 166 461 -18,78% 188 900 182 368 -3,46%

300 000 200 000 334 820 260 156 -22,30% 299 048 285 426 -4,56%

0

u

0

4u

1,0P , 25,1C ,

9,0R , 8,0g

05,0P , 1,1C ,

99,0R , 91,0g

*

11Fu (32) *

11Fu (35) ,% *

11Fu (32) *

11Fu (35) ,%

100 000 50 000 106 527 130 029 22,06% 110 116 106 710 -3,09%

200 000 100 000 237 021 260 042 9,71% 222 815 213 407 -4,22%

300 000 200 000 519 236 402 960 -22,39% 378 115 333 022 -11,93%

Погрешность формул (2.66)-(2.67)убывает с увеличением начальных остат-

ков ресурсов 0

u (млн.руб.), остатков дебиторской задолженности 0

4u и коэффи-

циенты регрессии издержек C , не превышая 22,39% на границах диапазона

практически реализуемых значений.

На рис.3.7 представлены кривые производственного и операционного цик-

лов ( )( 11 uF )( 12 uF ) , рассчитанные по формулам (2.6),(2.35) и кривая прибыли

)( 13 uF по формуле (2.69); также отмечено ограничение (2.9) в виде )(min

1 Nu , а

ограничение (2.19) не показано, поскольку на рынке ресурсов выявлены низко-

эластичные ценовые кривые (3.13), при которых в виду условия (2.24) данное

ограничение не играет роли; показаны фактические значения критериев 32 , FF ,

реализовавшиеся в 2015г.
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Рисунок 3.7 - Расчетные и фактические (при объемах заказов в 2015 г.) значе-

ния производственного и операционного цикла (дни), ограничения по норма-

тиву потребности ресурсов в зависимости от объема заказов покупателей и

цен поставщиков (млн. руб.), прибыль (млн. руб.)

Анализ показывает, что, поскольку для исследуемой фирмы *

21

*

31 FF uu  , то

областью компромиссных по критериям 32 , FF объемов заказов ресурсов 1u яв-

ляется диапазон  *

31

min

11 ),( FuNuu  , отмеченный отрезком EG кривой прибыли; в

противном случае область компромисса выражалась бы диапазоном

 *

21

min

11 ),( FuNuu  (отрезок DH кривой цикла). Отметим, что в практически зна-

чимом диапазоне значений 1u критерии 32 , FF не противоречивы: прибыль

уменьшается с ростом 1u только при *

311 Fuu  , а цикл при этом продолжает со-

кращаться, что отражает низкий темп роста заготовительных издержек фирмы.

В соответствии с механизмом (2.73) решением задачи оптимизации заказов

ресурсов по временным и финансовым критериям с учетом введенных ограни-

чений является значение )(
min

11 Nuu  , при котором значение прибыли выше, а

продолжительность цикла ниже, чем фактические данные 2015г. Общий эконо-

мический эффект рассчитан по методу прямого счета в определении стоимости

оборотного капитала в запасах и составил 5,8 млн. руб. в 2015г.

G

E

D

H

200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 u1, млн. руб. 2 000 000

K2

K1

критерии: 1F ; 2F ; 3F ограничения:  Nu min1  zu min1

факт:  20152F ;  20153F расчет:
*

21Fu ;
*

31Fu
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Система поддержки принятия решений представлена на рис. 3.8.

Рис.3.8 – Структура алгоритма статической оптимизации заказов ресурсов

1. Идентификация параметров модели

Обобщение ретроспективной информации о

динамике показателей предприятия

),,,,( 1 gRCPu и рынка )(z

Формирование регрессий по МНК

Оценка достоверности и адекватности ре-

грессий ),( 2 FR

2. Расчет критериев эффективности и

ограничений

4. Расчет критериев эффективности 3,2,1, kFk

Расчет ограничений )(max(min)

1 Nu

Расчет )(minarg)(
1

min

1 uPzu
u



3. Решение комплекса условно-

экстремальных задач

3.1 Оптимизация критериев эффективности

)(minarg 11
0

*

1
1

1
uFu

u
F




Постоянная отдача от
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Данная система предполагает оптимизацию заказов ресурсов на основе

критериев производственного и операционного циклов, а также прибыли в виде

алгоритма статической оптимизации заказов ресурсов

3.4. Выводы к главе 3

Анализ оптимальных механизмов приводит к следующим выводам. В прак-

тически значимых случаях сопоставимых темпов роста нематериальных расхо-

дов и себестоимости, а также темпов роста денежного потока и выручки, суще-

ствуют значения объемов заказов материалов, минимизирующие длительность

бизнес-циклов фирмы. Аргументы оптимумов бизнес-циклов достаточно вели-

ки по сравнению со средним уровнем остатков материальных ресурсов, поэто-

му в реальном диапазоне изменения объема заказов ресурсов длительность

циклов убывает с ростом этого показателя. Следовательно, с точки зрения вре-

менных критериев оптимальности для фирмы целесообразно наращивать объем

заказов ресурсов. Также для практически реализуемых соотношений темпов

роста издержек и выручки существует объем заказов ресурсов, максимизирую-

щий прибыль фирмы, причем аргумент оптимума прибыли, как правило, суще-

ственно меньше аргументов оптимумов циклов. Поэтому с позиции финансово-

го критерия фирма также заинтересована в повышении объемов заказов ресур-

сов, а в целом по комплексу временных и финансовых критериев допустимый

диапазон изменения объемов заказов ограничен наименьшим из аргументов оп-

тимумов прибыли и циклов. Следовательно, состояние противоречивости кри-

териев наступает только при объемах заказов, превышающих аргумент опти-

мума прибыли, когда встает необходимость анализа множества Парето. В

остальных случаях выбор оптимального по комплексу критериев объема зака-

зов ресурсов определяется на основе сравнительного анализа оптимумов крите-

риев и ограничений по уровню заказов покупателей и по ценовым функциям

поставщиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование позволило получить следующие основные

результаты:

- сформирована модель оптимизации заказов ресурсов по временным и фи-

нансовым критериям в условиях действия устойчивых нелинейных трендов из-

держек, выручки, денежного потока и цен ресурсов в зависимости от объема их

закупок;

- определены оптимальные механизмы планирования заказов ресурсов для

реализации заданной производственной программы с позиций комплекса вре-

менных и финансовых критериев оптимальности;

- разработаны динамическая модель и оптимальный механизм производ-

ственного цикла, позволяющие путем последовательной оптимизации по под-

периодам планового периода сформировать программу заготовления материа-

лов, отпуска материалов и выпуска продукции, учитывающую все стадии биз-

нес-процесса машиностроительного предприятия с учетом ограничений на за-

купочные цены поставщиков и на объемы производства, обеспечивающие рит-

мичность выпуска продукции;

- проведен анализ механизмов минимизации издержек, минимизации произ-

водственного и операционного циклов, максимизации прибыли и комплексной

оптимизации, на основе которых сформированы оптимальные программы обес-

печения ресурсами для предприятий ООО «Завод приборных подшипников»,

ОАО «Самарский подшипниковый завод», которые в условиях практической

реализации позволяют получить экономический эффект при иммобилизации

прибыли в запасах в размере 5,8 млн. руб.

Аналитические механизмы оптимизации производственного цикла приме-

нимы для наиболее характерного способа построения производственного про-

цесса современных машиностроительных предприятий, при котором за счет

технологических эффектов темп роста издержек ниже темпа роста материаль-

ных ресурсов.
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Аналитические механизмы оптимизации операционного цикла использу-

ются в условиях строгого соответствия объемов заказов ресурсов программе

выпуска при соблюдении нормативов нематериальных расходов по отношению

к темпу изменения общих издержек, а также нормативов производства продук-

ции в соответствии с темпами роста спроса.

Оптимумы производственного и операционного циклов достигаются при

объемах заказов ресурсов, значительно превышающем средние остатки ресур-

сов.

Оптимум прибыли возрастает с увеличением коэффициентов функции вы-

ручки и снижается с ростом коэффициентов функции издержек, следовательно,

изменение эндогенной функции издержек фирмы оказывает противоречивое

влияние на финансовый и временные критерии бизнес-процесса.
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