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В диссертационный совет ДМ 212.188.09

на базе Пермского национального

исследовательского политехнического

университета и Пермского

государственного национального

исследовательского университета

ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата экономических наук, доцента

Ризванова Дмитрия Анваровича на диссертацию Егоровой Виктории

Викторовны «Оптимизационное моделирование параметров системы

заказов производственных ресурсов машиностроительного предприятия»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные

методы экономики

Актуальность темы исследования

Диссертация посвящена проблеме моделирования процессов заготовления,

производства и сбыта продукции на серийных и крупносерийных предприятиях

машиностроительной отрасли.

В своей работе автор выделил проблему, связанную со значительной

длительностью производственного и операционного циклов на подшипниковых

предприятиях. Данный вид продукции выпускается для отрасли

машиностроения, которая является основным ее потребителем, соответственно

спрос на подшипники является производным. Подшипниковые заводы

работают на основе позаказного планирования и составляют прогноз

потребности в производственных ресурсах на период планирования (как

правило, на год). Для оптимизации издержек закупка сырья и материалов у

поставщиков осуществляется большими партиями. В результате, значительное

накопление остатков приводит к увеличению длительности циклов.
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Автор исследовал зависимость продолжительности производственного и

операционного циклов от размера заказа производственных ресурсов. Чем

больше объем заказов сырья и материалов, тем больше период их

оборачиваемости. Соответственно, было предложено оптимизировать

производственный процесс через сокращение размера заказа ресурсов до такого

допустимого уровня, при котором длительность циклов минимизируется,

одновременно с этим прибыль увеличивается.

Отличительной особенностью работы является то, что в качестве

критериев эффективности были выбраны временной и финансовый показатели.

Автор исследовал практически значимые ограничения, связанные с нормативом

потребности ресурсов в зависимости от объема заказов покупателей, а также

ограничение по предельному уровню заготовительных издержек.

Несомненным преимуществом исследования является то, что в работе

рассматриваются две системы планирования- годовая и квартальная. В первом

случае, когда предприятие знает прогнозную потребность в производственных

ресурсах на год, возможно использование статической модели; при возможной

корректировке плана поквартально используется динамическая модель.

В этой связи, тема диссертации В.В. Егоровой, посвященная

оптимизационному моделированию параметров системы заказов

производственных ресурсов машиностроительного предприятия, несомненно,

является значимой и актуальной.

Степень обоснованности научных положений и выводов диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

определяется логикой исследования, отражающей взаимосвязь цели и задач,

решение которых позволило автору не только разработать статическую и

динамическую модели оптимизации параметров заказов ресурсов, но и

разработать систему поддержки принятия решений при оптимизации

потребности в сырье на основе критериев производственного и операционного
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циклов и прибыли в виде алгоритма оптимизации размера производственных

заказов.

Обоснованность научных положений и выводов диссертации вытекает из

корректной постановки целей и задач исследования, результатов оценки

точности разработанных степенных трендов нематериальных расходов,

себестоимости готовой продукции, рыночной стоимости реализованной и

оплаченной продукции. Использовались методы экономико-математического

моделирования, теория оптимального управления, корреляционно-

регрессионный анализ.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость

Диссертация изложена на 125 страницах основного текста, состоит из

введения, трех глав, заключения, иллюстрирована 12 таблицами и 20

рисунками. Библиографический список содержит 155 наименований

литературных источников, в том числе 133 отечественных и 22 зарубежных.

Приведенные в работе научные положения, выводы и результаты

соответствуют области исследования специальности 08.00.13 –Математические

и инструментальные методы экономики Паспорта специальностей ВАК РФ –

пункту 1.4. «Разработка и исследование моделей и математических методов

анализа микро-экономических процессов и систем: отраслей народного

хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов

формирования спроса и потребления, способов количественной оценки

предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений»;

пункту 2.3. – «Разработка систем поддержки принятия решений для

рационализации организационных структур и оптимизации управления

экономикой на всех уровнях».

Во-первых, автором разработаны механизмы оптимального планирования

объема поставок ресурсов, при которых минимизируется длительность циклов

и максимизируется размер прибыли. В работе рассматриваются все этапы
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процесса производства и реализации продукции, что особенно значимо в

машиностроении.

Во-вторых, решена проблема статической оптимизации размера

производственных запасов при годовой системе планирования. За счет

сокращения длительности производственного и операционного циклов

возникает экономия в оборотных средствах, что увеличивает размер прибыли.

В-третьих, разработана динамическая модель оптимизации размера сырья

и материалов при квартальной системе планирования, важной особенностью

которой является возможность корректировки объема ресурсов в течение года.

Вышеперечисленные модели и механизмы могут эффективно применяться

на машиностроительных предприятиях с серийным и крупносерийным

производством.

В целом, диссертация В.В. Егоровой представляет собой законченную

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение проблемы оптимизации длительности производственного и

операционного циклов, а также размера прибыли с помощью моделирования

параметров системы заказов производственных ресурсов машиностроительного

предприятия.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретические положения и выводы, содержащиеся в работе, вносят вклад

в решение важной народнохозяйственной проблемы оптимизации длительности

производственного и операционного циклов, а также прибыли на основе

моделирования систем управления машиностроительными производствами.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения

результатов исследования на машиностроительных предприятиях серийного и

крупносерийного производства с позаказной системой планирования.

Применение моделей статической и динамической оптимизации в ООО «Завод
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приборных подшипников» позволило сократить длительность циклов на 112

дней, размер иммобилизованной прибыли в запасах составил 5,8 млн. руб.

Целесообразным представляется включение отдельных теоретических и

практических результатов исследования В.В. Егоровой в содержание

дисциплин высших учебных заведений: «Математическая экономика»,

«Архитектура предприятия», «Моделирование управления в кризисах».

Оформление работы

В целом, текст диссертации не содержит орфографических ошибок,

материал в работе изложен последовательно, логично и аргументированно.

Работа базируется на достаточном объеме исходных данных, примеров и

расчетов. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.

Изложение полно, текст автореферата соответствует тексту диссертации.

Основные результаты диссертации полностью отражены в статьях и

выступлениях автора на конференциях различного уровня.

Замечания по диссертации.

1. В постановке многокритериальной задачи управления заказами

производственных ресурсов не учтены такие ограничения, как условие

поставок ресурсов в установленное производственной программой

время, ограничение по производственной мощности, ограничение на

предельную загруженность складских помещений, ограничение на

сроки хранения ресурсов с предельными сроками использования.

Автором исследованы ограничения, которые являются наиболее

подходящими для конкретного машиностроительного предприятия, но

не оговариваются условия применения других ограничений.

2. В модели в качестве критериев оптимизации рассмотрены

производственный и операционный циклы, но не рассмотрен

финансовый цикл. Автор не объясняет такой выбор критериев

эффективности. В качестве еще одного критерия была выбрана

прибыль, но не рассмотрены такие критерии оптимизации заказов, как
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выручка от реализации продукции, себестоимость продукции, размер

дебиторской и кредиторской задолженностей.

3. В своей работе автор не нашел единственного решения поставленной

задачи, а рассмотрел лишь область компромиссных значений.

Одновременно с этим, не был обоснован выбор именно такого метода

решения. Не были рассмотрены другие возможные методы решения

поставленной задачи (критерий среднего геометрического, критерий

идеальной точки, обобщенный минимаксный критерий).

4. Экономические механизмы, рассмотренные в диссертации,

соответствуют частным случаям функционирования предприятий

машиностроения. Они не являются универсальными, в то же время

другие частные случаи не рассматриваются.

Высказанные замечания не повлияли на общее положительное мнение о

значимости оригинальных результатов и выводов, полученных автором

исследования. В целом диссертация обладает научной новизной и имеет

практическое значение.

Общая оценка диссертации

Работа Егоровой Виктории Викторовны представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком

профессиональном уровне. Работа имеет теоретическую и практическую

значимость, обладает научной новизной; автор опирается на актуальные

теоретико-методологические подходы и современные методы анализа и

обработки данных.

По теме диссертации опубликована 21 работа, общим объемом 10,35 п.л.,

из них лично автора – 7,17 п.л. Основные теоретические и прикладные

результаты диссертации опубликованы в разделах 2 коллективных монографий

(из них лично автора –1,43 п.л.), в статьях в научных периодических изданиях

(в том числе, в 5 изданиях, рекомендованных ВАК), в сборниках и материалах

конференций.
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